ДОГОВОР

РЕСУРСОСНАБЖЕНИЯ ТЕПЛОВОЙ ЭНЕРГИЕЙ в горячей воде

№ ___________

 г. Южно-Сахалинск

«___» ____________________
	1. Код абонента    ОКВЭД

	2. Код абонента     ОКПО

	3. ИНН

	4. Тип договора
	Непосредственный способ управления МКД

	5. Код группы потребителей по форме №46-ЭС

	6. Код группы потребителя по форме №9-ПС, отрасль

Открытое акционерное общество «Сахалинская Коммунальная Компания», именуемое в дальнейшем «Ресурсоснабжающая организация», в лице генерального директора __________, действующего на основании Устава, с одной стороны, и каждый из граждан - собственник (наниматель, арендатор) жилого помещения в многоквартирном доме (жилого дома), избравший в соответствии с Жилищным кодексом РФ непосредственное управление домом, именуемый в дальнейшем каждый в отдельности  - «Абонент», с другой стороны, заключили настоящий договор о нижеследующем:

1. ПРЕДМЕТ ДОГОВОРА
1.1. По настоящему договору Ресурсоснабжающая организация подает Абоненту через присоединенную сеть тепловую энергию в горячей воде для отопления принадлежащих ему жилых помещений и его доли в общей собственности собственников многоквартирного дома, а также горячую воду для хозяйственно — бытовых нужд.
1.2. Абонент своевременно оплачивает потребляемую тепловую энергию, а также соблюдает предусмотренный договором режим ее потребления, обеспечивает безопасность эксплуатации находящихся в его ведении тепловых сетей и исправность используемых им приборов и оборудования, связанных с потреблением тепловой энергии собственными силами или специализированными организациями.
1.3. Тепловая энергия поставляется Абоненту до границы раздела балансового разграничения тепловых сетей.
1.4.  Границей балансовой принадлежности и эксплуатационной ответственности тепловых сетей является внешняя граница наружной стены здания.
1.5.  Дата начала и окончания отопительного сезона устанавливается в соответствии с Постановлением Администрации ГО «Город Южно-Сахалинск».
2. ОБЯЗАННОСТИ И ПРАВА РЕСУРСОСНАБЖАЮЩЕЙ ОРГАНИЗАЦИИ
2.1. Ресурсоснабжающая организация обязуется:
2.1.1 Обеспечивать гарантированную надежность теплоснабжения до границ балансовой принадлежности. Качество подаваемой тепловой энергии должно соответствовать требованиям, установленным государственными стандартами или иными обязательными правилами.
2.1.2  Информировать Абонента о плановых перерывах в предоставлении тепловой энергии не позднее, чем за 10 дней до начала перерыва.
2.1.3 По требованию Абонента направлять своего представителя для выяснения причин непредставления или предоставления тепловой энергии ненадлежащего качества.
2.2. Ресурсоснабжающая организация имеет право:
2.2.1 Контролировать техническое состояние тепловых систем Абонента и приборов учёта, соблюдение правил их эксплуатации. Не реже 1 раза в 6 месяцев осуществлять проверку показаний общедомовых и выборочно квартирных приборов учета (в случае их наличия).
2.2.2 Ограничивать или прекращать подачу теплоносителя и (или) горячей воды в порядке, установленном законодательством РФ, при аварии или угрозе аварии в теплосистеме, при проведении планового ремонта оборудования или тепловой сети, при неоплате отпущенных энергоресурсов в порядке, установленном законодательством РФ.
2.2.3 Осуществлять контроль за соблюдением Абонентом условий настоящего Договора.

3. ПРАВА И ОБЯЗАННОСТИ АБОНЕНТА
3.1. Абонент обязуется:
3.1.1 Нести солидарную ответственность за исправное техническое состояние и безопасную эксплуатацию внутридомовых инженерных систем, находящихся в общедолевой собственности Абонента.

3.1.2 В соответствии с Жилищным Кодексом заключить с управляющей организацией договор оказания услуг и (или) выполнения работ по содержанию и ремонту общего имущества в данном доме. Предоставить в Ресурсоснабжающую организацию список должностных лиц, ответственных за выполнение такого договора.
3.1.3  В целях учета подаваемой Абоненту тепловой энергии использовать общедомовые и индивидуальные приборы учета, внесенные в государственный реестр средств измерений.
3.1.4 Обеспечить сохранность общедомовых, индивидуальных приборов учета, установленных в жилом доме, а также сохранность установленных пломб, не осуществлять действий, направленных на повреждение или искажение показаний приборов учета.
3.1.5 В аварийных случаях оперативно отключать от сети поврежденный участок внутридомовой системы отопления и горячего водоснабжения с немедленным уведомлением РСО телефонограммой в диспетчерскую службу ОАО «СКК» тел.72-30-13, а так же обеспечить срочный ремонт его своими силами и средствами.
3.1.6 В случае аварийной ситуации на сетях Ресурсоснабжающей организации, по распоряжению РСО, производить отключение жилого дома от тепловой сети.
3.1.7 Информировать об изменении числа граждан, проживающих (в том числе временно) в жилом помещении.
3.1.8 Обеспечить допуск представителей Ресурсоснабжающей организации для контроля режимов потребления тепловой энергии и показаний общедомовых и индивидуальных приборов учета тепловой энергии, в заранее согласованное время.
3.1.9 При наличии общедомовых приборов учета, решением общего собрания собственников назначить ответственное лицо за снятие показаний данных приборов учета тепловой энергии, ведение реестра его показаний, ежемесячного представления Ресурсоснабжающей организации отчета о расходе тепловой энергии.
3.1.10 Не производить подключение дополнительных объектов, не внесенных в договор, самовольной реконструкции систем теплопотребления, увеличения поверхностей нагрева отопительных приборов без согласования с РСО. Не допускать утечек и сливов сетевой воды из отопительной системы.

3.1.11 Своими силами или с привлечением сторонних специализированных предприятий производить опрессовку и подготовку к отопительному периоду внутренних систем теплопотребления, их эксплуатацию, производить промывку систем теплопотребления жилищного фонда, с получением акта готовности к новому отопительному сезону.
3.1.12 Производить запуск жилого дома в соответствии с программой, согласованной с Администрацией ГО «Город Южно-Сахалинск». Запуск производить на основании акта готовности.

3.1.13 Производить оплату потребленной тепловой энергии в порядке и сроки, установленные настоящим договором.

3.2. Абонент имеет право:
3.2.1 Запрашивать у Ресурсоснабжающей организации информацию об объёмах и качестве тепловой энергии, условиях её предоставления, изменения размера платы и порядке оплаты.

3.2.2 Письменно или телефонограммой требовать направления представителя Ресурсоснабжающей организации для определения причин недопоставки или некачественной поставки коммунальных услуг, тел.45-43-22,45-43-23.

3.2.3 Получать акт о непредоставлении или предоставлении тепловой энергии ненадлежащего качества на границе сетей, входящих в состав общего имущества собственников помещений в многоквартирном доме.
3.2.4 Требовать перерасчёта платы за тепловую энергию при несоответствии ее качества действующим нормативам при наличии акта, подтверждающего вину Ресурсоснабжающей организации.
3.2.5 Требовать предъявления уполномоченным представителем Ресурсоснабжающей организации документов, подтверждающих их полномочия, при осуществлении ими доступа к общедомовому или индивидуальному прибору учета тепловой энергии.
4. ПОРЯДОК УЧЕТА ТЕПЛОВОЙ ЭНЕРГИИ

4.1. Учет отпущенной Ресурсоснабжающей организацией и потребленной Абонентом тепловой энергии и теплоносителя осуществляется допущенными к эксплуатации и опломбированными Ресурсоснабжающей организацией узлами учета в соответствии с «Правилами учета тепловой энергии и теплоносителя», утвержденными Минтопэнерго РФ от 12.09.1995 № Вк-4936.

4.2. Допуск в эксплуатацию узлов учета, обеспечивающих учет тепловой энергии на объектах жилищного фонда, осуществляется представителем Ресурсоснабжающей организации в присутствии представителя Абонента в порядке, предусмотренном разделом 7 Правил учета тепловой энергии и теплоносителя, о чем составляются соответствующие акты.

4.3. Перед каждым отопительным периодом, а также после проведения ремонтных или поверочных работ, оформляются повторные акты допуска узлов учета тепловой энергии в эксплуатацию.

4.4. Узлы учета Абонента должны соответствовать требованиям Правил учета тепловой энергии и теплоносителя и выполняться согласно проекту. До начала монтажа проект на узел учета должен быть согласован с Ресурсоснабжающей организацией.

4.5. При выходе из строя узла учета тепловой энергии, Абонент обязан уведомить об этом Ресурсоснабжающую организацию в течение суток, а также произвести действия, предусмотренные пунктом 9.7. Правил учета тепловой энергии и теплоносителя.

4.6. Показания общедомовых приборов учета ежесуточно в одно и то же время фиксируются Абонентом, и представляются в Ресурсоснабжающую организацию не позднее 25 числа каждого месяца (отчетное снятие) в электронном виде либо на бумажном носителе. Если вышеуказанные числа выпадают на выходные или праздничные дни, то показания приборов учета предоставляются в предшествующий рабочий день. Вместе с отчетом Абонент представляет данные о часовых и суточных значениях параметров, а также другие материалы и сведения, касающиеся организации и ведения учета теплопотребления за истекший расчетный период.
5. ОПРЕДЕЛЕНИЕ ПОТРЕБЛЕННОГО КОЛИЧЕСТВА ТЕПЛОВОЙ ЭНЕРГИИ

5.1 Количество потребленной тепловой энергии определяется на основании данных приборов учета тепловой энергии.

5.2  При отсутствии коллективного (общедомового прибора) учета в течение всего отопительного периода количество приобретаемой Абонентом у Ресурсоснабжающей организации тепловой энергии и теплоносителя устанавливается расчетным путем, исходя из утвержденных организацией нормативов потребления, площади помещений потребителей и количества проживающих лиц.
 При отсутствии коллективного (общедомового) прибора учета и при наличии в жилых помещениях индивидуального прибора учета количество горячей воды определяется исходя из показаний индивидуальных приборов учета, предоставляемых Абонентом.

5.3 При временном нарушении работы приборов учета расчет за потребленную тепловую энергию производится Ресурсоснабжающей организацией согласно Правилам предоставления коммунальных услуг собственникам и пользователям помещений в многоквартирных домах и жилых домов № 354 от 06.05.2011 года, а также в соответствии с условиями настоящего договора.

5.4  В случае не предоставления данных учета тепловой энергии к указанному в пункте 4.6. договора сроку, начисление платежей будет производиться исходя из утвержденных нормативов потребления тепловой энергии с перерасчетом в следующем отчетном периоде.

5.5  В период отопительного сезона в случае отсутствия прибора учета начисления платы за отопление и ГВС производятся с даты фактического подключения жилого дома (подача тепла в день подключения в течение 12 часов в сутки и более принимается за полные сутки, менее 12 часов в сутки – считается со следующего дня).

5.6  Утечка теплоносителя при повреждении систем теплопотребления Абонента определяется Ресурсоснабжающей организацией и фиксируется в Акте в присутствии Абонента. В случае отказа или неявки представителя Абонента акт оформляется Ресурсоснабжающей организацией в одностороннем порядке.

6. РАСЧЁТЫ ЗА ТЕПЛОВУЮ ЭНЕРГИЮ

6.1 Расчётным периодом по оплате тепловой энергии является календарный месяц.
6.2 Плата за потребленную тепловую энергию производится Абонентом на расчетный счет  Ресурсоснабжающей организации до 25 числа, следующего за расчетным месяца через МУП «ГИАЦ» согласно договору возмездного оказания услуг между Ресурсоснабжающей организацией и МУП «ГИАЦ». Основанием для оплаты тепловой энергии является единая платежная квитанция.

6.3 Днем оплаты считается отметка на платежном документе о совершении операции по перечислению средств.

6.4 На момент заключения договора применяются следующие тарифы:

тарифы на тепловую энергию составляют:

для населения (с учетом НДС)

· с 01.01.2012 г. по 30.06.2012 г. – 1621,38 руб./Гкал;

· с 01.07. 2012 г по 31.08.2012 г. – 1718,66 руб./Гкал;

· с 01.09. 2012 г по 31.12.2012 г. – 1796,00 руб./Гкал;

тарифы на химически очищенную воду составляют:

для населения (с учетом НДС)

· с 01.01.2012 г. по 30.06.2012 г. – 22,83 руб. за 1 тн.;

· с 01.07.2012 г. по 31.08.2012 г. – 24,20 руб. за 1 тн.;

· с 01.09.2012 г. по 31.12.2012 г. – 25,29 руб. за 1 тн.

Тарифы на тепловую энергию и химически очищенную воду установлены Постановлением РЭК Сахалинской области от 16.12.2011 г. №28/2.
6.5 В случае изменения тарифов соответствующие изменения в настоящий договор считаются внесенными и согласованными сторонами с момента введения новых тарифов на тепловую энергию. Изменение тарифов в период действия договора производится по решению уполномоченного органа, и не требует его переоформления. Изменение величины тарифов доводится до Абонента путем публикации в СМИ, после чего дополнительного сообщения не требуется.

7. ОТВЕТСТВЕННОСТЬ

7.1 Ресурсоснабжающая организация несет ответственность за неисполнение или ненадлежащее исполнение договорных обязательств, при наличии вины РСО.

7.2 Ресурсоснабжающая организация не несет ответственности за не выдерживание температуры воздуха и температуры и давления горячей воды в точках водоразбора, в случае не проведения Абонентом гидравлических испытаний и гидропневматических промывок внутридомовых систем теплопотребления и неполучения Акта готовности к работе в осенне-зимний период.

7.3 Ресурсоснабжающая организация не несет ответственность перед Абонентом за приостановление (ограничение) подачи тепловой энергии в случаях:

· неправильных действий персонала, эксплуатирующих системы теплопотребления Абонента;

· аварий на сетях, находящихся в границах балансовой принадлежности (эксплуатационной ответственности) Абонента;

· наличия форс-мажорных обстоятельств.
7.4 При допущении перерывов теплоснабжения Абонента по вине Ресурсоснабжающей организации, а также подачи Абоненту тепловой энергии пониженного качества, зафиксированных в двусторонних актах, Ресурсоснабжающая организация производит перерасчет в соответствии с действующим законодательством.

7.5 Абонент, несвоевременно и (или) не полностью внесший плату за потребленный ресурс, обязан уплатить Ресурсоснабжающей организации пени в размере 1/300 ставки рефинансирования Центрального банка Российской Федерации, действующей на момент оплаты, от не выплаченных в срок сумм, за каждый день просрочки, начиная со следующего дня, следующего за установленным договором сроком оплаты по день фактической выплаты включительно.

7.6 Если в результате действий Абонента, а также аварий в теплопотребляющих установках Абонента имел место недоотпуск тепловой энергии другим абонентам Ресурсоснабжающей организации, либо причинён ущерб РСО, ответственность по возмещению причинённых убытков (реальный ущерб) возлагается на Абонента.

7.7 Стороны освобождаются от ответственности за неисполнение или ненадлежащее исполнение обязательств по настоящему договору, если это является следствием обстоятельств непреодолимой силы, возникшей после заключения договора, как то: стихийные бедствия, военные действия любого характера, правительственные постановления или распоряжения государственных органов, препятствующие выполнению условий настоящего договора.

8. ПОРЯДОК ВЗАИМОДЕЙСТВИЯ РСО И АБОНЕНТА ПРИ ПРЕДОСТАВЛЕНИИ ПОТРЕБИТЕЛЮ ТЕПЛОВОЙ ЭНЕРГИИ НЕНАДЛЕЖАЩЕГО КАЧЕСВА

8.1 В случае предъявления требований по качеству поданной тепловой энергии Абонент обязан обратиться с заявлением к лицу (организации), обслуживающему внутридомовую систему для подтверждения факта нарушения комиссионно в присутствии Ресурсоснабжающей организации.
8.2  Комиссионная проверка производится путем замера параметров тепловой энергии на границе балансовой принадлежности сторон и по необходимости температуры воздуха в жилых помещениях, по результатам которой составляется соответствующий Акт, в котором отражается причина, продолжительность нарушения, а также определяется сторона, виновная в данном нарушении.
8.3  Перерасчет производится за счет виновной стороны в соответствии с требованиями действующего законодательства РФ.

9. ПОРЯДОК РЕГУЛИРОВАНИЯ СПОРОВ
9.1 Споры, связанные с заключением, изменением и расторжением настоящего договора, Стороны будут стремиться разрешать путём обмена письмами (телеграммами), заключения дополнительных соглашений, путем переговоров в порядке досудебного разбирательства. Срок для рассмотрения претензий – 10 (десять) рабочих дней с момента их получения.
9.2  При не достижении согласия, все споры и разногласия, связанные с заключением, изменением и расторжением настоящего договора, подлежат рассмотрению по заявлению одной из сторон в Арбитражном суде Сахалинской области.

10. СРОК ДЕЙСТВИЯ ДОГОВОРА
10.1 Настоящий договор вступает в силу с момента его подписания, действует по ___________________________________20______ и распространяет свое действие на отношения Сторон, возникшие с ____________20____г. В части расчетов договор действует до полного исполнения сторонами принятых на себя обязательств.
10.2  Договор считается ежегодно продленным на тех же условиях, если за месяц до окончания срока его действия ни одна из сторон не заявит о его прекращении, изменении или заключении нового договора.
11. РЕКВИЗИТЫ СТОРОН

	Ресурсоснабжающая организация:

ОАО «Сахалинская Коммунальная Компания»
Адрес: 693001, г. Южно-Сахалинск,

ул. Бумажная, 26

тел/ф: (4242) 45-43-59/50-07-12

ИНН/ КПП 6501157613/650101001

р/сч № 407 028 107 110 000 004 92

в Филиале ОАО «ТрансКредитБанк»

в г. Южно-Сахалинске

к/сч 301 018 103 000 000 007 43 в РКЦ ГУ

ЦБ РФ по Сахалинской области

БИК 046 401 743

ОКПО 77110957

ОКВЭД 40.30.1, 40.30.2, 40.30.3, 40.30.5
	Абонент:

________________________________

________________________________

________________________________

________________________________

ИНН/КПП ______________________

ОГРН __________________________

Р/сч ____________________________

________________________________

К/сч ____________________________

БИК ____________________________

ОКВЭД _________________________

Ресурсоснабжающая организация:

Абонент:

_______________________________

_____________________________